
Determina originale Bordano 

           COPIA 
           
 

 

Comune di Bordano 
 

Provincia di Udine 
 

        
Determinazione nr. 165 Del 29/09/2025     

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
OGGETTO: CARTA SOLIDALE ACQUISTI DI CUI ALLA LEGGE N.197 DEL 29 DICEMBRE 
2022 E S.M.I. E DECRETO INTERMINISTERIALE 30.07.2025 (CARTA DEDICATA A TE) 
EDIZIONE 2025. LISTE DEI BENEFICIARI SELEZIONATI E SELEZIONABILI. 
ASSEGNAZIONE E CONSOLIDAMENTO.    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che:  
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 10.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento unico di programmazione semplificato per il periodo 2025/2027;  
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;  
VISTO il decreto sindacale n. 1 di data 09.01.2023 di incarico al Sindaco dell’Ente di titolare della funzione di 
responsabile dei servizi dell’Area economico-finanziaria e tributi dell’Ente a far data dall’11.01.2023 e fino 
alla fine del mandato amministrativo, salve eventuali successive modifiche dell’assetto macro organizzativo 
comunale;  
VISTO il decreto sindacale n. 10 di data 22.09.2025 di incarico al Sindaco dell’Ente di titolare della funzione 
di responsabile dei servizi dell’Area amministrativa e demografica dell’Ente a far data dal 22.09.2025 e fino 
alla fine del mandato amministrativo, salve eventuali successive modifiche dell’assetto macro organizzativo 
comunale; 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000, il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili di Area;  
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”;  
VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di Bilancio 2023) e ss. mm. ii. 
che ha istituito, nello  stato  di  previsione  del   Ministero  dell'agricoltura, della sovranità alimentare  e  delle  
foreste,  un fondo destinato all'acquisito di beni alimentari  di  prima  necessità; 
DATO ATTO  che  l'articolo 1, comma 103, della legge 30 dicembre 2024 n. 207 ha previsto l’incremento 
della dotazione del fondo per l'anno 2025 e ha demandato ad un Decreto Interministeriale la ripartizione del 
fondo stesso nonché l’individuazione di termini e modalità di erogazione;  
RILEVATO che con Decreto Interministeriale 30.07.2025, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 186 del 
12.08.2025, sono stati individuati i nuclei familiari in stato di bisogno,  beneficiari del contributo economico 
previsto dall'articolo 1, commi  103  e  104 della legge 30 dicembre 2024, n. 207; 
CONSIDERATO che, come disposto dall’art.2 del D.I. 30.07.2025, beneficiari del contributo  sono  i  cittadini  
appartenenti  ai nuclei familiari, residenti nel territorio italiano, in possesso  dei seguenti  requisiti  alla  data  
di  pubblicazione  del  decreto:  
    a.  iscrizione  di  tutti  i   componenti   nell'anagrafe   della popolazione residente (Anagrafe comunale);  
    b.  titolarità  di una certificazione ISEE ordinario,  di  cui  al decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 5 dicembre 2013, n. 159, in corso di validità , con indicatore non superiore ai 15.000,00 euro annui.  
Il contributo non spetta ai nuclei familiari che  alla  data  di entrata in vigore del decreto includano  percettori  
di:  a) Assegno  di  inclusione;  b)  Reddito  di  cittadinanza;  b1)   Carta acquisti; b2) qualsiasi altra misura di 
inclusione sociale o sostegno alla povertà che preveda l'erogazione di un sussidio  economico  (di livello 
nazionale, regionale o comunale).  Non  spetta,  inoltre,  ai nuclei familiari nei quali almeno un  componente  
risulti  percettore di: c) Nuova assicurazione sociale per l'impiego - NASPI o Indennità  mensile  di  
disoccupazione  per  i  collaboratori  -  DIS-COLL;   d) Indennità di mobilità; e) Fondi di solidarietà  per  
l'integrazione del reddito; f)  Cassa  integrazione  guadagni-CIG;  g)  qualsivoglia differente forma di 
integrazione salariale, o di sostegno nel caso di disoccupazione involontaria, erogata dallo Stato;  
PRESO ATTO che, come disposto dall’art.4 del D.I. 30.07.2025: 
-  I  Comuni  ricevono  dall'INPS,  tramite applicazione Web sul sito www.inps.it l'elenco  dei  beneficiari  del 



Determina originale Bordano 

contributo, nei limiti delle carte loro assegnate,  individuati  tra  i  nuclei  familiari  residenti   sul   proprio 
territorio, sulla base dei dati  elaborati  e  messi  a  disposizione dallo stesso INPS, secondo i seguenti criteri,   
in ordine di priorità  decrescente:  
    a) nuclei familiari, composti da non meno di tre  componenti,  di cui almeno uno nato entro il 31 dicembre 
2011, priorità è   data  ai nuclei con indicatore ISEE più basso;  
    b) nuclei familiari, composti da non meno di tre  componenti,  di cui almeno uno nato entro il 31 dicembre 
2007, priorità è   data  ai nuclei con indicatore ISEE più  basso;  
    c) nuclei familiari composti  da  non  meno  di  tre  componenti, priorità è' data ai nuclei con indicatore 
ISEE più basso;  
CONSIDERATO che: 
-Ai sensi art.4 c.3 del D.I. 30.07.2025 “I  comuni  verificano  la  posizione  anagrafica  ed  eventuali 
incompatibilità  con  altre  misure  locali  dei  nuclei   familiari contenuti negli elenchi di cui al comma 1 e sulla 
base del numero  di carte loro assegnate, di cui all'allegato 2, attribuiscono  le  carte che eventualmente 
residuano dopo  l'applicazione  dei  criteri  sopra indicati,  selezionando  i   beneficiari,   nell'ambito   
dell'elenco predisposto, tra i nuclei familiari, anche unipersonali, in effettivo stato di bisogno.”; 
-Ai sensi art.7 del D.I. 30.07.2025 “  1.  I  Comuni  consolidano  gli  elenchi  dei  beneficiari  di  cui all'articolo 
4, entro e non oltre trenta giorni  dalla  pubblicazione degli elenchi sul sito INPS,  servendosi  dell'apposita  
applicazione WEB dell'INPS.   2. L'INPS, decorso il termine di cui al comma 1,  rende  definitivi gli elenchi 
entro dieci giorni dal termine del caricamento  dei  dati sulla piattaforma informatica, e li trasmette  in  via  
telematica  a Poste Italiane ai fini della messa a disposizione delle carte, per il tramite della società  
controllata Postepay.    3.  I  Comuni  comunicano  agli  interessati   l'assegnazione   del beneficio, le 
modalità  di  ritiro  delle  carte  presso  gli  uffici postali abilitati al servizio e le modalità  di prenotazione  per  
il ritiro.    4. Gli elenchi dei beneficiari  della  carta  di  cui  al  presente decreto sono pubblicati, in ogni caso, 
in evidenza, sui siti internet di ciascun Comune di  cui  all'allegato  2,  con  modalità  tali  da garantire la 
riservatezza dei dati, per un periodo  non  inferiore  a trenta giorni, e comunque sino al termine del primo 
pagamento di  cui all'articolo 5, comma 4.”; 
-Ai sensi art.8 c.1 del D.I. 30.07.2025   le somme accreditate ai beneficiari devono essere interamente 
utilizzate  entro  e non oltre il 28 febbraio 2026; 
PRECISATO che il contributo, di importo complessivo pari a 500,00 euro per ogni singola carta elettronica, è 
destinato  all'acquisto di  beni  alimentari  di prima necessità  - come indicati nell'allegato 1 D.I. 30.07.2025 - 
con esclusione  di qualsiasi tipologia di bevanda alcolica e viene erogato attraverso carte elettroniche di 
pagamento prepagate e ricaricabili, messe a disposizione da Poste Italiane S.p.A., che verranno consegnate 
ai beneficiari presso gli uffici postali abilitati al servizio; 
PRESO ATTO che al Comune di Bordano sono state assegnate, per l’annualità 2025, n° 10 carte 
elettroniche e che risultano potenzialmente beneficiari:  
➢ n. 7 nuclei afferenti alla graduatoria dei beneficiari selezionati dall’INPS;  
➢ n. 17 nuclei afferenti alla graduatoria dei beneficiari selezionabili dal Comune, fino all’esaurimento 
del numero delle carte elettroniche ancora assegnabili reso disponibile, dalla quale sono stati depennati n.2 
nuclei non più residenti;  
VERIFICATA la posizione anagrafica dei n. 7 nuclei familiari contenuti negli elenchi dei beneficiari selezionati 
dall’INPS  e dato  atto che, in riferimento ai nuclei stessi, non sono noti agli uffici del Comune di Bordano 
motivi che possano determinare l’assenza dei requisiti o cause di incompatibilità per l’ottenimento del 
beneficio in questione; 
CONSIDERATO che per l’individuazione dei beneficiari delle n.3 carte residue, il Comune ha chiesto 
indicazioni al Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale del Gemonese e Canal del Ferro – Val 
Canale di Gemona del Friuli con nota dd. 11.09.2025 prot. 6387,  il quale con nota prot. 0149625 del 
23.09.2025 assunta nella stessa data al prot. prot. 6668 ha suggerito i criteri (minore reddito e assenza di 
benefici di altro genere)  individuando i 3 nuclei cui assegnare le carte residuali nelle posizioni 8, 10 e 12 
dell’elenco dei beneficiari selezionabili, pertanto  il 1’, 2’ e 4’ nucleo in elenco;  
DATO ATTO che con la nota di cui al punto precedente il Servizio Sociale dei Comuni ha comunicato che 
per i 7 beneficiari  selezionati dall’INPS e per i tre ulteriori nuclei beneficiari  non ha erogato misure locali di 
sostegno del reddito; 
RAVVISATA dunque la necessità, dopo aver esperito  i controlli sopra indicati, di consolidare gli   elenchi  dei  
beneficiari  tramite l'apposita  applicazione WEB dell'INPS; 
PRECISATO che non appena l’INPS renderà definitivi gli elenchi, il Comune  comunicherà   agli  interessati   
l'assegnazione   del beneficio e le modalità di  ritiro  della  carta  presso  gli  uffici postali abilitati; 
RITENUTO di pubblicare gli elenchi dei beneficiari nel sito  internet istituzionale  con  modalità  tali  da 
garantire la riservatezza dei dati, per un periodo  non  inferiore  a trenta giorni, e comunque sino al 
16.12.2025,  termine del primo pagamento; 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta implicazioni contabili e non comporta riflessi diretti 
e indiretti sulla situazione economico - finanziaria e sul patrimonio dell’ente, trattandosi di contributi erogati 
direttamente dal M.A.S.A.F. ai beneficiari;   
DATO ATTO che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e dell’art.1 co.9 lett.e) della L.n.190/2012, non 
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 



Determina originale Bordano 

procedimento; 
RICHIAMATO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell'Unione Europea 
del 27 aprile 2016;  
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i.;  
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTI: 
- gli artt. 107, 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- il Regolamento comunale di Contabilità; 
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi in economia; 
- gli artt. 49, comma 1, e 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali; 
- i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. n. 267/2000 e al D.Lgs. n. 118/2011 e al D.Lgs. 
126/2014;  
DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
- di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
- di prendere atto  che al Comune di Bordano sono state assegnate, per l’annualità 2025, n° 10 carte 
elettroniche - Carta Solidale Acquisti di cui al D.I. 30.07.2025 (CARTA DEDICATA A TE) e che sono stati 
pubblicati sul sito dell’INPS gli elenchi relativi ai n.7 nuclei beneficiari selezionati dall’Istituto e ai n. 17 nuclei 
afferenti alla graduatoria dei beneficiari selezionabili dal Comune, dalla quale sono depennati n.2 nuclei non 
più residenti;  
-di individuare i beneficiari delle n.3 carte residue con le modalità indicate dal  Servizio Sociale dei Comuni di 
Gemona del Friuli con nota prot. 0149625 del 23.09.2025 attribuendole ai nuclei corrispondenti alle posizioni 
8, 10 e 12 nell’elenco dei beneficiari selezionabili, pertanto  al 1’, 2’ e 4’ nucleo in elenco; 
-di attestare il completamento della verifica relativa alla posizione anagrafica dei n. 7 beneficiari indicati 
dall’INPS e degli ulteriori n.3 beneficiari individuati dal Comune; 
-di dare atto che in riferimento ai nuclei beneficiari di cui al punto precedente non sono noti agli uffici del 
Comune di Bordano  motivi che possano determinare l’assenza dei requisiti per l’ottenimento del beneficio in 
questione; 
-di dare atto che il Servizio Sociale dei Comuni ha confermato di non aver erogato misure locali di sostegno 
del reddito per i 7 beneficiari  selezionati dall’INPS e per i tre ulteriori nuclei beneficiari.; 
-di consolidare  la lista dei  n.7 beneficiari indicati dall’INPS e di integrarla con i n.3 nuclei individuati dal 
Comune, per un totale di n.10 nuclei beneficiari della “Carta Dedicata a Te”,  a mezzo del software on-line 
dedicato, trasmettendo in tal modo all’INPS le liste convalidate; 
-di dare atto che non appena l’INPS renderà definitivi gli elenchi, il Comune  comunicherà   agli  interessati   
l'assegnazione   del beneficio e le modalità di  ritiro  della  carta  presso  gli  uffici postali abilitati; 
- di pubblicare gli elenchi dei beneficiari nel sito  internet istituzionale  con  modalità  tali  da garantire la 
riservatezza dei dati, per un periodo  non  inferiore  a trenta giorni, e comunque sino al 16.12.2025,  termine 
del primo pagamento, liste che vengono allegate alla presente quale parte integrante; 
- di stabilire che, ai fini della tutela della privacy, nella pubblicazione delle liste, saranno visibili 
esclusivamente il numero di pratica, la posizione in graduatoria, la tipologia di beneficiario, il protocollo 
D.S.U., l’indicatore D.S.U. e il numero dei componenti il nucleo familiare;  
-di dare atto  che non sussiste alcun conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione 
degli atti procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’articolo 6 bis 
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- di dare atto  che il presente provvedimento non comporta implicazioni contabili e non comporta riflessi 
diretti e indiretti sulla situazione economico - finanziaria e sul patrimonio dell’ente, trattandosi di contributi 
erogati direttamente dal M.A.S.A.F. ai beneficiari;   
-di attestare, ai sensi del GDPR 2016/679, che il trattamento dei dati personali è improntato ai principi di 
correttezza, di liceità, di trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti degli interessati; 
-di rilasciare il parere di regolarità tecnica attestando, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D.Lgs. 
267/2000 come modificato dal D.L. 174/12, convertito in Legge 213 del 7.12.2012, la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto. 
-di assicurare che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 
“Amministrazione Trasparente” a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa 
stessa, per assicurare la pubblicità, la trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni. 
  Il Responsabile del Servizio 



Determina originale Bordano 

 F.to Dott. Gianluigi Colomba 
 



Comune di Bordano - Determinazione Bordano n. 165 del 29/09/2025 

 

 

Comune di Bordano 
 

Provincia di Udine 
 

 
 

         
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

165 29/09/2025 UFFICIO SEGRETERIA 29/09/2025 

 
 

OGGETTO: CARTA SOLIDALE ACQUISTI DI CUI ALLA LEGGE N.197 DEL 29 
DICEMBRE 2022 E S.M.I. E DECRETO INTERMINISTERIALE 30.07.2025 (CARTA 
DEDICATA A TE) EDIZIONE 2025. LISTE DEI BENEFICIARI SELEZIONATI E 
SELEZIONABILI. ASSEGNAZIONE E CONSOLIDAMENTO.    
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 29/09/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
14/10/2025. 
 
Addì 29/09/2025 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Brenda Scussolin 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente. 
 
Bordano, li   29/09/2025    L’impiegato Responsabile 
             Brenda Scussolin 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: CARTA SOLIDALE ACQUISTI DI CUI ALLA LEGGE N.197 DEL 29 DICEMBRE 2022 E S.M.I. E DECRETO INTERMINISTERIALE 30.07.2025 (CARTA DEDICATA A TE) EDIZIONE 2025. LISTE DEI BENEFICIARI SELEZIONATI E SELEZIONABILI. ASSEGNAZIONE E CONSOLIDAMENTO.

